
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  31   del  17-02-2021

Oggetto: FESTIVAL SAN PATRIZIO 2021. APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA DEI
FESTEGGIAMENTI.

Il giorno  diciassette febbraio  duemilaventuno, alle ore 10:00, nella
Residenza municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P
SILEONI TOMMASO ASSESSORE P

  presenti n.   5 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore “Affari Generali e
Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici”, Dott.ssa Liliana Palmieri;

PREMESSO che il 17 marzo di ogni anno ricorre la festività di San Patrizio,
Patrono della Città di Treia nonché patrono d’Irlanda;

CONSIDERATO che la festa del Patrono rappresenta una ricorrenza cui la
cittadinanza treiese è profondamente legata, poiché costituisce un appuntamento di
grande significato religioso e di particolare rilevanza civile, oltre ad assumere un elevato
valore simbolico, poiché segna il passaggio dal periodo invernale alla stagione
primaverile, divenendo emblema di rinascita;

DATO ATTO che è radicata tradizione la realizzazione di festeggiamenti in onore
di San Patrizio, per favorire occasioni di aggregazione e di svago per la popolazione;

ATTESO che l’emergenza sanitaria da Covid-19 tuttora in atto, con il necessario
rispetto delle misure di distanziamento sociale volte a contenerne il contagio,
impediscono, attualmente, la programmazione di eventi in presenza;

RITENUTO, tuttavia, opportuno e doveroso prevedere un calendario di eventi per
festeggiare il Santo Patrono, avvalendosi di modalità di realizzazione che non
contemplino la presenza fisica delle persone, ma rappresentino, comunque, un segno
tangibile della volontà di questa comunità di affrontare e superare insieme i momenti più
difficili;

CONSIDERATO che, a seguito di una specifica valutazione delle varie
possibilità, si ritiene opportuno inserire nel programma dei festeggiamenti le seguenti
iniziative, che verranno trasmesse nella pagina Facebook “Città di Treia”:

Programma civile

Sabato 13 marzo
ore 21.00

“San Patrizio: dal saltarello al saltarello – Viaggio errante
tra le danze popolari tradizionali” a cura dell’Istituto Egisto
Paladini di Treia

Domenica 14 marzo
ore 21.00

“Un salto nel folklore: Li matti de Montecò” a cura del
gruppo musicale Li matti de Montecò

Lunedì 15 marzo
ore 21.00

Convegno “Resilienza: quando la vita impara dallo sport” a
cura della Consulta Giovanile di Treia

Lunedì 15 marzo
Martedì 16 marzo
Mercoledì 17 marzo

Speciale San Patrizio: la figura del Santo Patrono di Treia.
La religione, la storia ed il legame Treia-Arklow
(anche sul canale Emme Tv)

Programma religioso
Mercoledì 17 marzo ore
18.00

S. Messa in onore del Patrono con la partecipazione di
Mons. Nazzareno Marconi

RITENUTO, infine, necessario demandare al Funzionario responsabile del I
Settore “Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici”,
l’adozione degli atti necessari alla realizzazione del programma;

PREMESSO quanto sopra;

SI PROPONE

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 17-02-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente-
atto;

di APPROVARE il programma delle manifestazioni in onore di San Patrizio,-
articolato come segue:

Programma civile

Sabato 13 marzo
ore 21.00

“San Patrizio: dal saltarello al saltarello – Viaggio
errante tra le danze popolari tradizionali” a cura
dell’Istituto Egisto Paladini di Treia

Domenica 14 marzo
ore 21.00

“Un salto nel folklore: Li matti de Montecò” a cura del
gruppo musicale Li matti de Montecò

Lunedì 15 marzo
ore 21.00

Convegno “Resilienza: quando la vita impara dallo
sport” a cura della Consulta Giovanile di Treia

Lunedì 15 marzo
Martedì 16 marzo
Mercoledì 17 marzo

Speciale San Patrizio: la figura del Santo Patrono di
Treia. La religione, la storia ed il legame Treia-Arklow
(anche sul canale Emme Tv)

Programma religioso
Mercoledì 17 marzo ore
18.00

S. Messa in onore del Patrono con la partecipazione di
Mons. Nazzareno Marconi

di DARE ATTO che gli eventi verranno trasmessi nella pagina Facebook Città di-
Treia e, limitatamente allo speciale San Patrizio, anche sul canale Emme Tv martedì
16 marzo alle ore 21 e mercoledì 17 marzo alle ore 23;

di DEMANDARE al Responsabile del I settore “Affari Generali e Istituzionali –-
Risorse Umane - Servizi Demografici” l’adozione degli atti necessari alla
realizzazione del programma;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

IL RESPONSABILE I SETTORE
F.to Dott.ssa Liliana Palmieri

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 17-02-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



La seduta si è svolta in videoconferenza ai sensi dell’articolo 73 del D.L. 17
marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27,
delle delibere del Consiglio dei ministri del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 2020 e del
13 gennaio 2021 (che ha prorogato lo stato di emergenza al 30 aprile 2021), e del
decreto sindacale n. 4 in data 21/03/2020.

Presenti fisicamente nella sede municipale: il Sindaco Franco Capponi, il
Vicesindaco David Buschittari, gli Assessori Luana Moretti e Tommaso Sileoni e la
Dott.ssa Fabiola Caprari, Segretario verbalizzante.

Collegato in videoconferenza l’Assessore Ludovica Medei.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal
Funzionario responsabile del Settore “Affari Generali e Istituzionali – Risorse Umane -
Servizi Demografici”, Dott.ssa Liliana Palmieri;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Affari Generali e Istituzionali – Risorse Umane - Servizi Demografici”, in ordine alla
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e
inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere in merito, dover far uso della facoltà
assentita dall’articolo 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente
delibera immediatamente eseguibile;

CON VOTI unanimi resi dai presenti nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di APPROVARE il programma delle manifestazioni in onore di San Patrizio2.
articolato come segue:

Programma civile

Sabato 13 marzo
ore 21.00

“San Patrizio: dal saltarello al saltarello – Viaggio
errante tra le danze popolari tradizionali” a cura
dell’Istituto Egisto Paladini di Treia

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 17-02-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Domenica 14 marzo
ore 21.00

“Un salto nel folklore: Li matti de Montecò” a cura del
gruppo musicale Li matti de Montecò

Lunedì 15 marzo
ore 21.00

Convegno “Resilienza: quando la vita impara dallo
sport” a cura della Consulta Giovanile di Treia

Lunedì 15 marzo
Martedì 16 marzo
Mercoledì 17 marzo

Speciale San Patrizio: la figura del Santo Patrono di
Treia. La religione, la storia ed il legame Treia-Arklow
(anche sul canale Emme Tv)

Programma religioso
Mercoledì 17 marzo ore
18.00

S. Messa in onore del Patrono con la partecipazione di
Mons. Nazzareno Marconi

di DARE ATTO che gli eventi verranno trasmessi nella pagina Facebook Città di3.
Treia e, limitatamente allo speciale San Patrizio, anche sul canale Emme Tv martedì
16 marzo alle ore 21 e mercoledì 17 marzo alle ore 23;

di DEMANDARE al Responsabile del I settore “Affari Generali e Istituzionali –4.
Risorse Umane - Servizi Demografici” l’adozione degli atti necessari alla
realizzazione del programma.

Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza, vista la necessità di procedere alla realizzazione del programma in tempo
utile, con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese,

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 17-02-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 17-02-2021 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 17-02-2021 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 02-03-2021 al 17-03-2021
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 4210 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 02-03-2021 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 17-02-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


